Seorang mufasir dari aliran Muktazilah dengan karya fenomenalnya Tafsir al-

Kasysyâf. Beliau adalah Mahmûd bin 'Umar bin Muhammad bin 'Umar al-

Zamakhsyariy al-Khawârazmiy, al-Hanafiy al-Mu'taziliy.1 Lahir di Zamakhsyar,2

sebuah kampung di Khawârazm (sekarang bernama Khiva), pada hari Rabu, 27 Rajab

467 H. bertepatan dengan 18 Maret 1075 M.3

Saat kelahirannya, pemerintahan dipegang oleh Sultan Kekaisaran Seljuk ke-3,

yaitu Malik Syah I (w. 1092 M./485 H.). Dalam masa kekuasaannya dibantu oleh

Wazîr (Perdana Menteri) bernama Nizham al-Mulk (w. 1092 M./485 H.) yang telah

lama menjabat sebagai Wazîr sejak masa kekuasaan ayahnya. Selain seorang Perdana

Menteri Sultan, ia juga seorang cendekiawan yang sangat memperhatikan peradaban

1Mahmûd bin 'Umar al-Zamakhsyariy, Tafsîr al-Kasysyâf..., 7. Sebagian ahli menyebutkan
nama Kakek al-Zamakhsyariy adalah Ahmad. Lihat: Ahmad Muhammad al-Hûfiy, al-Zamakhsyariy,
(Kairo: Dâr al-Fikr al-‘Arabiy, 1966), 35.

2Yâqût bin 'Abd Allâh al-Hamawiy, Mu'jam al-Buldân, Jilid III, (Beirut: Dâr al-Shâdir, 1977
M./1397 H.), 147.

3Ahmad bin Muhammad ibn Khallikân, Wafayât al-A'yân, Jilid V, (Beirut: Dâr al-Shâdir,
1977 M./1397 H.), 173.

menimba ilmu ke Bukhârâ di usianya yang sudah dewasa, ia terjatuh dari kudanya

4Mushthafâ al-Shâwiy al-Juwayniy, Manhaj al-Zamakhsyariy fî Tafsîr al-Qur’ân, (Kairo: Dâr
al-Ma’ârif, t.th.), 23.

5Râghib al-Sirjâniy, Mâdzâ Qaddam al-Muslimûn li al-'Âlam, (Kairo: Mu`assasah Iqra`, 2009
M./1430 H.), 212.

6'Aliy Muhammad al-Shalâbiy, Dawlat al-Salâjiqah. (Kairo: Mu`assasah Iqra`, 2006 M./1427
H.), 280.

yang ia pilih dengan memuji karya-karya dan murid-murid yang dianggapnya sebagai

anak, dengan sebab mereka ia merasa memperoleh kedudukan dan kemuliaan. Jika

seorang ayah tidak akan pernah selamat dari kedurhakaan anaknya yang menjadi

7'Aliy bin Yûsuf al-Qifthit, Inbâh al-Ruwâh, Jilid III, (Kairo: Dâr al-Fikr al-‘Arabiy, 1986
M./1406 H.), 268.

8Shâlih 'Abd al-Fattâh al-Khâlidiy, Ta’rîf al-Dârisîn bi Manâhij al-Mufassirîn, (Damaskus:
Dâr al-Qalam, 2008 M./1428 H.), 532.

9'Abd al-Fattâh bin Muhammad al-Khâlidiy, al-'Ulamâ` al-'Uzzâb, (Beirut: Maktab al-
Mathbû'ât al-Islâmiyyah, 1982 M./1402 H.), 70.

yang bertugas menulis surat-surat.17 Untuk lebih dekat dengan kursi pemerintahan, ia

menggubah syair untuk Mu`ayyid al-Mulk ‘Ubaidullah bin Nizham al-Mulk (w. 1101

M./494 H.), yang saat itu menjadi Wazîr di kota Khurâsân.18 'Ubaidullah populer

sebagai orang yang menghunuskan pedang dan penanya, dan salah satu anak Nizham

al-Mulk yang paling cerdas.19 Namun nahas, nasibnya sama saja seperti sebelumnya

di kampung kelahirannya.20 Akhirnya ia berangkat lagi menuju Ashfahân, namun kali

Ia bergegas menuju Makkah sekaligus menunaikan

ibadah haji. Di sana, ia disambut dengan hangat oleh Ali bin Isa bin Hamzah bin

Wahhâs atau Ibn Wahhâs al-Hasani (w. 1155 M./550 H.), seorang Amir kota Mekkah

yang punya banyak karya dalam bidang sastra Arab. Ia juga dikenal sebagai

keturunan Rasulullah yang bersambung nasabnya dari Sayyidina al-Hasan bin

Fatimah binti Rasulullah saw.24 Di Makkah, ia juga mempelajari kitab Sibawaihi

kepada Abdullah bin Thalhah al-Yâburiy (w. 1129 M./523 H.).25 Ia juga mengunjungi

jazirah yang ada di sekitar Makkah.26 Setelah itu ia kembali ke kampung halaman dan

tak lama kemudian karena rindu dengan Mekkah ia kembali berkunjung ke sana. Di

kunjungannya yang kedua ini pula ia memberi gelar “Jâr Allâh” untuk dirinya

sendiri.27 Setelah 3 tahun lamanya ia berada di Makkah, ia merasa cukuplah waktu

untuk kembali pulang ke kampung halaman.28

Dalam perjalanan pulangnya, ia singgah di Baghdâd pada tahun 533 H. Ia

juga menimba Ilmu Tata Bahasa kepada Abû Manshûr al-Jawâlîqiy di sana (w. 1145

M./540 H.),29 kemudian ia kembali melanjutkan perjalanannya. Selang beberapa

24Yâqût bin 'Abd Allâh al-Hamawiy, Mu'jam al-Udabâ`, Jilid IV, (Beirut: Dâr al-Gharb al-
Islâmiy, 1993), 1832.

25'Abd al-Rahmân al-Suyûthiy, Bughyat al-Wu'âh, Jilid II, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1979 M./1399
H.), 46.

26Mahmûd bin 'Umar al-Zamakhsyariy, Asâs al-Balâghah, Jilid I, (Beirut: Dâr al-Kutub al-
'Ilmiyyah, 1998 M./1419 H.), 92.

27Mahmûd bin ‘Umar al-Zamakhsyariy, Dîwân al-Zamakhsyariy..., 39.
28Mahmûd bin ‘Umar al-Zamakhsyariy, Dîwân al-Zamakhsyariy..., 377.
29Ahmad bin Muhammad Ibn Khallikân, Wafayât al-A'yân, Jilid II..., 340.

Syaqâniy33 dan Abû al-Khaththâb Nashr bin Ahmad al-Baghdâdiy (w. 494 H.).34

Dalam bidang Ilmu Sastra ia juga belajar kepada Abû 'Aliy al-Hasan bin al-

Muzhaffar.35

Saat di Baghdâd, ia menimba ilmu kepada al-Dâmighâniy al-Hanafiy dan Ibn

al-Syajariy (w. 1147 M./542 H.).36 al-Qifthiy menceritakan pernah suatu ketika ia

melihat al-Zamakhsyariy berada di Baghdâd pada tahun 533 H. setelah

kepulangannya dari Makkah. Ia mempelajari beberapa buku ilmu Tata Bahasa kepada

Abû Manshûr al-Jawâlîqiy.37

al-Zamakhsyariy adalah seorang pakar Ilmu Sastra, Tata Bahasa, dan

Linguistik. Ia telah bertemu banyak ulama besar dan menghasilkan karya-karya yang

bermanfaat. Orang-orang yang berguru kepadanya pun banyak yang berasal dari

30Ahmad bin Muhammad Ibn Khallikân, Wafayât al-A'yân, Jilid V..., 173.
31'Abd al-Mâlik al-Tsa'âlibiy, Yatîmat al-Dahr, Jilid IV..., 115.
32Ahmad bin Muhammad Ibn Khallikân, Wafayât al-A’yân, Jilid V..., 170.
33'Abd al-Rahmân al-Suyûthiy, Bughyat al-Wu'âh, Jilid II..., 279.
34Ahmad bin Muhammad al-Dzahabiy, Siyar A’lâm al-Nubalâ’, Jilid XIX. (Beirut:

Mu`assasah al-Risâlah, 1984 M./1405 H.), 47.
35Yâqût bin 'Abd Allâh al-Hamawiy, Mu'jam al-Udabâ`, Jilid III..., 1016.
36Yâqût bin 'Abd Allâh al-Hamawiy, Mu'jam al-Udabâ`, Jilid VI..., 2688.

berbagai daerah. Al-Qifthi (w. 1248 M./646 H.) adalah orang yang sempat sezaman

dengan al-Zamakhsyariy, bercerita bahwa al-Zamakhsyariy pernah berkelana ke

daerah Khurâsân dan Irak.

Dalam beberapa sumber, ada nama-nama yang tercatat pernah menimba ilmu

kepada al-Zamakhsyariy. Di antara mereka menurut riwayat al-Sam'âniy (w. 1166

M./562 H.) adalah Abu Amr Amir bin al-Hasan al-Samâr dari Zamakhsyar, Ismail

bin Abdullah al-Thawîliy dari Thabaristan, Abdurrahim bin Abdullah al-Bazzaz dari

Abiward, Ahmad bin Mahmud al-Syâsyiy dari Samarqand, dan al-Faqih Abu Thahir

Saman bin Abdul Malik dari Khawârazm, dan beberapa jamaah dari berbagai

Rasulullah adalah murid-murid al-Zamakhsyariy.43

Tidak hanya dari kalangan laki-laki, tetapi juga dari kalangan perempuan

pernah belajar kepada al-Zamakhsyariy, salah satunya adalah Umm al-Mu`ayyid

Zainab binti al-Sya'riy (w. 1219 M./615 H.), seorang wanita 'âlimah yang telah

belajar dan mengambil riwayat beserta ijâzah kepada banyak ulama yang salah

satunya adalah al-Zamakhsyariy.44 Demikian pula Rasyîd al-Dîn al-Wathwâth (w.

1177 M./583 H.) yang dikenal dengan keahliannya dalam sastra Arab dan Persia45

Publikasi Cetakan

Tafsir al-Kasysyâf memiliki beberapa cetakan yang telah dipublikasikan,

diantaranya sebagai berikut:

a. al-Maktabah al-Tijâriyyah al-Kubrâ, Kairo (Mesir). Edisi cetakan pertama, tahun

1354 H./1935 M.

b. Maktabah al-'Abîkân, Riyadh. Edisi cetakan pertama, tahun 1418 H./ 1998 M.

c. Dâr al-Kitâb al-'Arabiy, Beirut (Lebanon). Edisi cetakan pertama, tahun 1427

H/2006 M.

d. Dâr al-Fikr, Beirut (Lebanon). Edisi Cetakan Pertama, tahun 1427 H./2006 M.

e. Dâr al-Ma'rifah, Beirut (Lebanon). Edisi cetakan ketiga, tahun 1430 H./ 2009 M.

Adapun cetakan yang akan dipakai dalam penelitian ini adalah menggunakan

kitab tafsir yang diterbitkan dari Dâr al-Kitâb al-'Arabiy, Beirut (Lebanon), edisi

cetakan pertama, tahun 1427 H/2006 M.

4. Kontribusi

Tafsir al-Kasysyâf memiliki kontribusi yang menyebar luas ke berbagai karya

tafsir yang terbit setelahnya. al-Kasysyâf menjadi rujukan analisa kebahasaan Al-

Qur’an yang banyak dinukil oleh para ulama. Di antara karya-karya mufasir lain yang

Bahkan, ayah al-Subkiy pernah menghentikan pembacaan al-Kasysyâf karena merasa

malu kepada Nabi akibat kurangnya penghormatan al-Zamakhsyariy dalam

tafsirnya.73

72'Abd al-Rahmân Ibn Khaldûn, Muqaddimah Ibn Khaldûn, Jilid II, (Damaskus: Dâr Ya'rub,
2004 M./1425 H.), 376.

73Abd al-Wahhâb al-Subkiy, Mu'’d al-Ni'am wa Mubîd al-Niqam, (Beirut: Mu`assasah al-
Kutub al-Tsaqâfiyyah, 1986 M./1407 H.), 66